tescit. dñ loq̄t. Mācus fit. dñ man⁹ erigit. incurvatur. dñ erigit. ydropic⁹ fit. dñ acupi

sit. claudus. dñm pro gredit. lepro suffundi tur. dñm mundat. de mone implet. dñm diuinitatē appetit. Moritur morte. dñm audacter excusat. Et te-

precabantur eum zc. Incarnationē dñi. p̄ plēte et patriarche et prophete incarnationē domini desiderantes. surdum. et mutum et deprecabant

h̄i misericordie. eum ut imponat illi manū. Et ap̄p̄rehendens eum seorsum de turba. misit digitos suos in auriculas

h̄i sapientiam. h̄i vi dicat. credo in deum patrem zc.

**E**t expuens tetigit linguam. h̄i quis homo. h̄i quis inde uerba mutis. auditus surdis. medela cūcūris iūfūmis

h̄i docens cor ad dominū dirigi eūs. Et suspiciens in celum in

h̄i gemere nos docuit. uel pro n̄is uel pro nostro rum reatibus supplicates. h̄i uno sermone cura uit: quia deus. genuit et ait illi. Effeta. quod est

res mittuntur: verba spūsanci de quo dicitur. Digitus tui est hic. et opera dīgitorum tñq; sunt celi. Tetigit linguam zc. Spuma te carne domini diuina sapientia. que soluit ignorātiū humani generis. vt dicat. Credo in teum patrem omnipotentem zc.

**S**ezorsum de tur. **B.** Prima salutis via est de turba educī. De turba educit dñs infirmū. cum mente peccati languida visitando illustrat. et consuetus conuersatōnis morib; aduocat. et sequēda p̄cepta sua. p̄uocat. Dīgitos aut̄ in auriculas mittit. cum per tonā spūsanci aures cordis ad intelligenda et suscipienda x̄ba salutē aperit. Et qd cognitōnem vitas tebet sequi confessio. sequit. Et expuens te. l. ei. cū s. ad confessionē fidei ora cāthecizato et instruit. Spurum nanq; dñi est sapor sap̄z. qd dicit. Ego ex ore altissimi. pdh p̄mogenita. Vñ. sputo ei terze cōmixto cēz illūnat. Spurum enī qd ex capite dñi descēdit. diuinā eius naturā exp̄mit. qd ex deo est. Portio terze cui sputū immixtū est. h̄uā sit̄ naturā. Sic h̄i ex sputo ac terra composito medicamēto oculos ceci nati aperit. qd gen⁹ h̄uā p̄ confessionē vtrq; sive nature ab ingēitis eroz tenebris erit. Expuens ergo linguā muti vt loqui valeat tangit. cum ora diu bruta ad verba sap̄e profunda contactu sive pietatis informat.

**E**t suspiciens in ce. Hiero. Ingemuit. gemere nos docuit. et in celū theſanū cordis erigere qd p̄ cōpunctionē cordis a fruola carnis leticia purgatur. vt dī. Rungiebā a. ge. c. m. zc. Dñe an te. o. te me. zc. Et ait illi. Effeta. qd est ad. Corde creditur ad in. zc. Et statim ap̄. sunt zc. Aures aperte sunt ad hymnos et cantica et psalmos. Soluitur lingua; vt eructet

verbū bonū quod non possunt nec mīnē nec verbā cōbiterē vel prohibēre. vnde paulus. Ego vincit̄ sum: sed verbū tui nō est alligatum in me. Et precepit illis ne cui dicerent. Non in virtute gloriandū esse docuit sed in cruce et in humiliatiōne. Quāto enī eis preci. Cunitas in monte posita vndiqz circūspecta abscondi non pōt. humiliat̄ sp̄ p̄cedit gloriam.

**A**daperire. Ad aures p̄sp. Aures enim ad audiendū aperiēd̄ sūta ḡua ut loqui posuit erat soluenda. vnde sequitur statim z̄.

**E**t loquebatur recte. **B.** Ille solus

recte loquit̄ vel dñm p̄fendō. vel alijs p̄di cando. cuī audīt̄ vt c̄lestib⁹ possit asculta re et obsecundare mū datis diuina grā rese rat cuī lingua dñs ta ctu sapie q̄ ipse est ad loquendū instruit. hic talis dīc potest. Dñe labia mea aperies z̄. **Q**uāto aut̄ ic. Sciebat ille qui omnia nouit anteq̄ fīat. q̄ magis predicarent et hoc p̄cipiendo p̄gris voluit ostendere quanto studiosius q̄n toq̄ frequēt̄ vel seruentius predicare debeat quib⁹ iubet ut p̄diceret. q̄n illi q̄. p̄bibe tur tacere non poterāt.

**C.** VIII.

**M**isereor su per tur. Quia ver bō misere et p̄patitur affectu hūang fragilitatis. **D**e septē panibus et paucis p̄sūciūl quattuor milia hōm satiavit. dīning potēt̄ opus est p̄tra eutice tis erorem.

**T**riduo sustinēt. Quare triduo sustinerent mattheus dicit sic. Et ascendens in monte sedebat ibi. et accesserunt ad eum turbē multe. habētes secū mūtos. c̄gos. clau dos. debiles. et alios multos. et piecerūt eos ad pedes eius et cura uit eos. Turba triduo dñm sustinet ppter sanationē infirmorum suorum cum electi quicq̄ fide sc̄tē trinitatē lucidi. dñm pro suis suorum. peccati anime pecat̄is sc̄z languorib⁹ instanter suplicant.

**I**tem turbā multa triduo dñm sustinet. cuī multitudō fidelium p̄c̄ sua p̄ penitētiaz declināt ad dñm se in opere. in locutō et cogitatōne querit. **B**eda. Mystice. Hoc miraculū designatur. q̄ viam p̄ntis seculi. alter in columnē transire nequimus; nisi alimento verbi sui christus nos reficiat. Hoc vero typice inter hanc refectionē et illam quinq̄ panum et duo p̄ p̄scium distat; q̄ ibi littera veteris testamenti spirituali gratia plene designatur. hic noui testamenti veritas et gratia ministranda monstratur. Viraqz autem refectionē in monte celebrata est; vt alio p̄ euāgelistā narratio deducat. quia vtracq̄ scriptura recte intellecta predicit altitudinē c̄lestiū p̄ceptoꝝ et premioꝝ. et altitudinē christi. qui est mons in vertice montū. Ipse enim edificatam super se ciuitatem id est ecclesiam in alta bonorum operum extollit. et cunctis manifestat. Ipse ab infūmis delectationib⁹ abstracta pane celi reficit. atq̄ ad appetitum superne suavitatis cibi sp̄nalis dato pignore accedit.

**D**i dimisero eos. Quia conuersi peccatores in p̄sentis vīt̄ via deficiunt; si in sua conscientia sine doctrīna pabulis dīmittantur.

**S**Ad hymnos et cantica et psalmos. adaptare. Et statim apte sūt aures eius. et solutuz est vinculū lingue. q̄ non est in altis gloriandū sed. in cruce et humilitate. ei. et loquebāt recte. **E**t precepit illis ne cui diceret. Quāto aut̄ eis p̄cipiebat. tantomagis plus p̄dicabāt. et eo amplius admirabantur dicentes. Bene omnia fecit. et surdos fecit audire et mutos loqui

**C.** VIII.

**I**n illis dieb⁹ iterum cum turba mul ta effet cum ihesu: nec haberet q̄d materiam miraculi premittit. s. suis manducarent: conuocatis discipulis ait illis. Misereor super turbā q̄ ecce iam triduo sustinet me nec habent quod manducet. **E**t si dimisero eos ieiunos in domū suam. **J**udici de proprie. legē. et prophetis edociti. gentes de longe veniunt ad ch̄stū: nullis doctorib⁹ de eis fide premonite deficiēt in via. **Q**uidam enim ex eis delonge venerūt. Et responde runt ei discipli sui. Unde istos po

**D**e longe. Moraliter qui nichil carnalis corruptōis expertus. ad servitutem dei festinat de longinquo non uenit. qui etiam nulla impudiciā nullis flagicijs inquinatus. solum aut̄ coniugii expertus. nec iste de longinquo. Alij post multa flagicia uenīt: et ideo de longinquo.

**S**eptem. **B.** Mysteriū est noui testamenti. in quo septiformis sp̄ns gratia plenū creditur et datur. Nec sunt panes ordeacei sicut illi quinq̄ de quib⁹ quinq̄ milia hōm faciata sunt; ne sicut in lege vitalis anime alimen tum corporalib⁹ sacris tegere. Ordēni me dulla tenacissima tegi tur palea.

**H**ieronimus.

Septem panes: septem dona sp̄ns sancti. Quattuor milia: annus. n. t. e. cz. quattuor temporib⁹. Septē spor te: septē primē ecclēsī fragmenta panū mystici intellectus primē septimane sunt. **P**iscili b̄ndicti: libri novi testamenti. quanto do piscis assū partem resurgens postulat: et piscem superpositū panis discipulis in caputra piscium porrigit.

**S**uper terram

**B.** In refectione q̄n. q̄ panū turba supra s̄gnū discubuit: q̄ autē septē panib⁹ reficiēda est. sū per terā discubere p̄cipitur: q̄ per legē carnis desideriū calcare inueniūt. que est fenum: omnis caro s̄gnū. **I**n nouo aut̄ testame to ipsā quoq̄ et facultates temporales relinqueret inueniūt. **V**el quia mons in quo sit refectionē: christi altitudinem significat: ibi supra s̄gnū: hic supra terrā reficitur: quia xp̄i celitudo ibi: ppter carnales hoīes et hiernale terrenā carnali spe et desiderio regit: h̄ aut̄ remota oī cupiditate carnali quīual noui testamēti sp̄i permanen

tis firmamētūz tanq̄ ipsius montis soliditas nullo feno interpolito p̄tinet. **P**isciculos. **B.** Sanctos illius tēporis per quos eadem condita est scriptura. vel quorū ipsa scriptura. fidem. vitam. et passiones continet: q̄ de fluctib⁹ seculi eripi. et diuina b̄ndictōne consecrati refectionē nobis ne in hūi mūdi ex curru deficiam: vite sue et mortis sue exēplo p̄buerē.

**M**anducauerunt. **B.** Sunt multi qui q̄uis omnia sua reliqua et altiora hūi mundi nequeant implere: n̄ esurientes et sitiētes iusticiam saturantur. cum audientes mandata dei ad vitā permanēt̄ eternam.

**Q**uod superauerat. **B.** Altiora p̄cepta vel exhortamēta et consilia que generalis fidelium multitudo nequit attingere. sicut hic. Si vis p̄fectus esse: rade et vende omnia que habes. z̄.

**S**eptem sp̄ns. Septem sp̄ns sancti gr̄ septiformi repleti. Fiant enī sp̄ns de iuncō et palmaꝝ folijs. Juncus nascitur super aquas: palma victoriē coronat. Sancti quoq̄ ne ab hūore eternitatis arescant: in ipso vite fonte se collocant. et eterne retributionis palmam expectant.

**E**t statim. Pro hoc in mattheo h̄em. Ascēdit in nāniculā. et vēt̄ in fines magedan. Sed non est dubitandū eundē locū esse sub vtroq̄ nomē

Ram pleriq̄ codices b̄nt magedan. etiam sc̄m marcum.

**Q**uarentes. Quasi ea que viderant non fuissent signa; sed qđ grāt

per hoc determinatur: ut celo. vel in morem helye ignem de sublimi. vel ad similitudinem samuel estiuo tpe mugire tonitrua. vel fulgura vel imbræ. q̄ si nō possent et hec calūnian qui ea calūniabant que oculis viderant manu tangebat. vilitate sentiebat. **V**el signa de celo māna: vt q̄ paucis panib⁹ multa hom⁹ milia satrauit: nūc sicut moyses māna celius millo populi oēz passum reficiat. **V**nde iohannes post eduliu⁹ panum turbas quæsiſſe dicit. Quid operaris? Patres nostri manducaverūt māna in deserto z.

**G**hi dabitur g.  
Aug⁹. te p̄cordia eūā gelioz. In marco ita scriptū esse edic̄it: si ḡnū non dabitur ei.

**H**e. Generationi isti id est. temptantū deum ⁊ tradicentū verbis eius. non dabitur signum de celo qd temptantes querunt: quib⁹ mīla celestia signa dabat in terra. Generationi aut̄ que rentium dominum signum de celo offēdit: quando clementibus apostolis in celu⁹ ascēdit. sp̄m misit ad impositionē mannum apostolorum gratiam sancti spiritus de celo pluri⁹ mis credentib⁹ infundit.

**A**scendens nam. Beda. Septem sportis modo impletis statim ascenderunt in nāniculam. et venerūt in fines magedan. et ibi nauigantib⁹ dictū est: q̄ cauerent a fermēto phariseorū ⁊ sadu⁹cōp. Sed scriptura dicit: q̄ oblii sunt panes tollere. in quo ostenditur q̄ modicaz curam carnis haberet intenti domini p̄sente.

**Q**uid cogitatis q̄ panes nō. Beda. Accepta occasione docet quid significent quinq̄ panes. ⁊ septem. ⁊ pauci p̄siculari. quinq̄ milia hominum aut quattu⁹ or. Si enim fermentū phariseorū ⁊ herodis traditiones peruersas et heretica significat dogmata: quare cibi quib⁹ bus nutritus est populus dei non veram doctrinam integrāq̄ significat?

**E**t expuens z. Beda. Sputum ab intus a capite domini procedit. Mānus vero membra corporis exterius posita. Expuens ergo in oculos cōci manus suas imponit vt videat: quia cecitate hūani generis ⁊ per innib⁹lia divina pietatis dona. ⁊ per ostensia a foris sacra assumptę humanitatis abscondit.

**Q**uem uno verbo totum simul curare poterat. paulatim curat: vt magnitudine humanae cecitatis ostendat. ⁊ que vix ⁊ quasi per gradus ad luce redcat. ⁊ gratiam suam nobis indicat: per quam singula perfectionis incrementa adiungat.

**C**ideo homines. Hiero. Omnes estimat sibi superiores se indignū indicans: vt dāuid le vocari hominem; sed canem mortuum ⁊ pulicē viuū

sp̄o infidelitate eoz. Ut ueris homo. et ingemiscēs sp̄u ait. **Q**uid gene<sup>ratio ista signum querit?</sup> Amen dicit. Id est. nō dabitur. Sicut illud ē si dāuid mētiat. **A**postolēs co vobis: si dabitur generationi isti signum. **E**t dimitens eos ascēdens iterum nauim abiit transfretum: ⁊ oblii sunt sumere panes. ⁊ mystice. Christum panem vite. cui⁹ qui reficiuntur amore minus curant de terreno pane. nisi unum panem non habebant secum in nauī. **E**t p̄cipiebat eis. Id est. legē dei traditionibus hominum post ponere. verbis predicare. factis impugnare. dominum temp̄rare. doctrine eius vel operibus nō credere. **D**icens. Uideate caueatis a fermēto. Quod est adulterii. homicidii. temeritas in rāndi. simulatio religiosi. **T**o phariseorū ⁊ a fermēto herodis. **E**t cogitabant ad alterutru dicentes: Quasi hoc ideo dicit q̄. p. Quo cognito: ihesus ait illi. **Q**uid cogitatis quia panes non habetis? Non cognoscitis nec intellegitis: Adhuc cecatum habetis cor vestrum. oculos habentes interius. non videntis. et aures habentes non auditis. Nec recordamini. quomodo quinq̄ panes fregi in quinq̄ milia. ⁊ quot cophinos fragmentorū plenos sustulistis? Dicunt ei. Duodecim. **Q**uādo et sep

Primo autem videt homines quasi arbores ambulantes: id est. formā corporis: ita vt non sit facile an homo sit an arbor discerni: quia primus profectus virtutis est ceteroz vires vitam mores inspicere. bonum imitari. malum cauere. Sed quia longa obscuritate desipuit: ⁊ inter bonum ⁊ malum fidem ⁊ perfidiam. sinceritatem ⁊ simulationem adhuc discernere nescit: homines cernit ambulantes sicut arbores: q̄ facta eoz absq̄ luce discretionis videt. **N**unc dominus secunda impositione manuum lucem omnia clare videnti restituit: sc̄ qd credendū: quomodo uiuendū: que premia sunt speranda.

**D**einde itez z. Hiero. Ut clare videat omnia: id est. per opera. visibilita inuisibiliā intelligeret: ⁊ que oculis non vidit: et claram animę sua statim post rubiginem peccati mundi cordis oculo contempletur. Beati enim mundo corde q̄ niam ipsi deum videbunt.

**E**t misit illum. Hiero. Ut videret in se quod ante nō vidit: non enim putat resperans homo de salute omnino posse se: quod facere illuminatus per spē potest perficere. **M**ysti. Ammon. net dominus omnes q̄ agnitione veritatis ilustrantur: vt ad cor redeant: ⁊ quantum sibi donatum fuerat sollicita mente perpēdat ⁊ beneficijs dei digna operatione respondant.

**N**emini dixeris z. Beda. Quia nationē silere inber: ex emplū est suis: ne si miranda faciant fauorem querant: sed diuinis aspectib⁹ sunt placere contenti. **B**. Philipus frater herodis tetracha iurez. ⁊ tracōtidis regonis in honore tyberij cesaris. cesareā philippi (que nūc panes dicit) appellavit. in itatus herodem patrem suū q̄ in honore augusti cesaris appellavit cesareā: que p̄lū turis stratonis vocabatur. Cesarea philippi est: ubi iordanis oritur ad radices libani: ⁊ habet duos fontes. unum ior. alterum dan. qui simul mixti iordanis nomen efficiunt.

**Q**uē me dicunt esse homines z. Pulchre primo sententiam hominum interrogat: ne confessio eorum vulgi opinione: sed veritatis agnitione videatur firmata: ne sicut herodes de auditis hesitare putetur. **V**nde petro scđm mattheū dicit. Caro ⁊ sanguis non reuelauit tibi: id est doctrina hominum.

**H**ominēs. Pulchre qui hominum more diuersam de domino sententiam ferint homines dicuntur. Nam qui veritatē potentie eius pia mente cognoscunt: non homines sed dij appellari merentur. **V**nde dicit illis. Vos vero z.

**Q**uasi illi homines humana opinantes: sed vos dūj quem me esse dicitis? **T**u es christus zc. **B** Omnia plectitur qui z naturā z nomen ex primis: in quo summa virtutū. **P**aulus dicit. Nichil indicaui me scire inter vos nisi hūm christū z hunc crucifixū. **P**etrus nichil amplius q̄ te filium putauit p̄fendū. **N**os z quando z quo natus sit: z quantus sit. **H**umans infirmitatis p̄templatione rumamur. **F**inis ergo fidei mee xp̄s est: finis fidei meę tei filiū est. **N**ō licet michi scire generatiōis senē. **N**on licet tñ nescire generationis fidem.

**E**t commīnus est. **B**e. **N**oluit se ante passionem z re surzctionē p̄dicari: q̄ completo sanguinis sacramento apostolis oportuni dicit. **E**untes docete gentes. **b**aptizantes eos in nomine patris z filij z sp̄s sancti: quia non pro desset eum publice p̄dicari quem flagellatum sunt visuri: z crucifixū multa pati.

**Q**uoniam oportet zc. **H**iero. **S**icut gubernator peritus te p̄statem in tranquillitate p̄cauens: **n**atas paratos vult esse suos. **S**icut alibi. **S**i quis vult venire post me a s-i.

**E**t apprechen. **B**eda. Amantis affe cti dicens: Absit a te domine. **V**el vt melius in ḡeco habetur. Propicuus esto domi ne: non erit istud id ē: non potest fieri: nec recipiunt aures meę: vt tei filius occidendum sit.

**B**eda. Et apprehendens cum petrus. **Q**uia nimis amat dominum: z quia confitē do dixit. **T**u es christus et premium suum audiuit sedm matthēum. **B**eatū es symon b. zc: non vult destrui cōfessionē suam: nec patit posse fieri: vt tei filius occidatur. **A**ppe benditq̄ eum in affectum suum: vel separatim ducit: ne p̄senti bus ceteris magistris videatur arguere:

**V**ade retro sa. **B**eda. Multi putant q̄ non petrus sed aduersariū spiritus sit correctus: quo suggestente hoc apostolus dicebat. **S**ed michi error apostoli te pietatis affectu veniens: nuncq̄ incertum videbit dyaboli. **D**yabolo dr. **V**ade retro sa. **P**etro: vade retro me i-sequere simaz meā.

**Q**uæ dei sunt zc. **M**ea est voluntas z patris: vt pro salute hominū moriar: ut non vis granum frumenti in terram cadere: vt multum fructum afferat.

**S**i quis vult. zc. **B**eda. Postq̄ mysterium sue passionis z resurrezionis ostendit: horitur omnes ad imitandum passionis exemplū: z omnibus salutez promittit animarū. **S**ed perfectionibz: quanta passurus: q̄ a mortuis resurrecturus esset aperuit formam tribuens predicandi: vt scilicet pro suo quisq̄ modo instruatur: neq̄ infirmis altiora p̄mittatur.

**D**eneget. Non valet apprehendere quod v̄tra ipsum est si nescierit

mactare quod est.

**R**isi q̄s a semetipso deficiat: ad teū qui supra ipsum est nō appropinq̄t tollat crucē suam. **V**el per abstinentiā macerando corporis: vel p compassionem animū. **D**e corpore dicit paulus. **C**astigo corpus meū et in s-r. zc. **I**dez te compassiōe animi. **Q**uis infirmatur: z ego nō infirmor: **Q**ui enim uo. **B**eda. **D**uo tempora ecclēsie significat: aliud perse cutionis: quando ponenda est anima: aliud pacis q̄n frangenda sunt tesi deria terrena: vnde se quitur. **Q**uid enim p̄derit homini zc.

**E**t tollat crucem suam et sequatur **f**aci dicatur agricole: frumentū si seruas perdīs me. **Q**ui enim voluerit animam suam saluam facere: perdet eam. **f**Si seminas renouas

**Q**ui autem perdiderit animā suā propter me z euangelium: saluam

**f**Quasi in aduersitate perdenda est anima: in pa ce p̄t cor: muniendū omni custodia. **f**Temporā pacis: q̄ licet vivere: licet ambire eam faciat **Q**uid enim p̄roderit

homini: si lucretur mundum totū et detrimentum faciat animę suę:

**A**ut quid dabit homo p̄mutatōis pro anima sua. **Q**ui enim me confessus fuerit z verba mea in generatione ista adultera z peccatrice: **f**Corde: ore: opere

et filius hominis p̄fitabitur eum

cum venerit in gloria patris sui

cum angelis sanctis.

**Q**ui enim me. **Q**ua multi auariciā vincunt: labentia te spicant: sed fidei rectitudinem quam habebet verecundia impedit: non exprimunt voce. addit qui enim me zc.

**A**men dico zc. **B**eda. **L**um te futura vita loqueretur id necessarium fuit vt h̄ promitteret te p̄gredi vita: vt rudes ad huc discipuli hac consolatione confortarentur: sicut d̄ iudaico populo dicitur. **D**edic il lis regiones gentium et p-p. vt custodian instificationes eius: et l.e.r.

**R**egnum dei zc. **I**d est. **E**cclēsiam contra mundi hui⁹ gloriā erectam. **V**el futura ī celis beatitudinē: quā ī mōte viderunt. **Q**uā pia prouisione facta ē: vt eternū gaudium tamis ad breue momentū p̄libatum: ad aduersa ferēda fortis animaret.

**E**t post dies sex zc. **H**iero. **P**ost comminationem crucis: resurrectionis gloria ostenditur. **V**nde sequit. **E**t post di. vi. zc. vt non timerent ob probria crucis: qui oculis suis viderāt gloriam futurę resurrectionis.

**B**eda. **E**t post dies sex. **LF**actū est autem post hec verbare die octo zc. **O**ctauo die resurrectionis gloriā manifestat: vt ostensa celestis vītē dulcedine: cunctoz corda que hoc audire possunt refoueant: z octonario numero vītū tempore resurrectionis gaudiū doceat esse venturū. **A**psē enim post sextam sabbati qua crucem ascendit: z septimā qua in sepulcro quieuit a mortuis resurxit: z nos post sex hui⁹ seculi etates in quibus pro domino pati gaudem⁹: z septimā animaz que interim in alia vita agit: octana etate resurgem⁹. **Q**uātē matthēus z marcus dominū p̄ sex dies transfigurati dicunt: nec tempore nec mysterio discrepant. **I**lli enim medios dies tantū ponunt. **V**nde z absolute post sex dies dicit factū. **H**ic p̄mū quo hoc dñs promisit z ultimā: quo complevit adiungit: z ideo temporantibz ponit: fere dies octo. **E**t mystice. **I**lli post sex mundi etates sanctis ab omni labore quietēndū: hic vero tempore octaua significat esse resurgentū. **V**nde sextus psalm⁹ pro octaua inscribit. **D**ñe ne in furore tuo zc. quia per sex etates quibus operari licet: precibz est insistendū: ne in octauo

retributionis tempore ab irato indice corripiamur.

**I**n montem excel. **B**e. In monte ut oraret scdm lucam. In monte oraturus et sic transfigurandus ascendit docens eos qui fructu resurrectionis expectant qui regem in decoro suo videre desiderant mente in excel sis habere et postinus precibz incitare. Tres solummodo discipulos secū dicit vel qz multi vocati pauci electi vel qz qui fidem sancte trinitatis incorrupta mente servauerint tunc eterna eius visione merebuntur letari.

**T**rasfiguratus **B**eda Non vera substantia carnis amisit sed gloriam futuram sue vel nostrae resurrectiois ostendit. **L**alis p<sup>o</sup> iudicium cunctis apparabit electis. In iudicio in forma servi et bonis et malis ut impij quae sprenere quem iudei negare milites quae crucifixere pylat berodesqz quae iudicare queant indicem agnoscere.

**E**t uestimenta **V**estimenta domini sancti. Unde qui in xpo b-e-x-in. **H**ec domino in mundo manente videbantur despecta sed ipso montem petente nouo candore resurgent. Quia nunc quidem filii sum<sup>o</sup> dei sed nondum apparuit quod erimus. Cum ergo apparuerit similes ei erimus quia videbimus eum sicuti est. vñ subdit. Qualia fullo. **E**t apparet illis helyas cum moy se et erant loquentes cum Ihesu. **S**upefactus tanta claritate. **E**t respondens petrus ait Ihesu. **S**Quantis stuperfactus insitum tamen sibi aste Rabbi bonuz est nos hic esse et faciamus tria tabernacula tibi vnu moysi vnum et helye vnum. Non stuperfactus enim sciebat quid diceret. Erant enim timore exteriti. Et facta est nubes obubras eos et venit vox de nube dicens. Dic est filius meus carissimus audite illum. Et statim circuspicientes neminem amplius viderunt nisi ihesum tñ se cum. Et descendebus illis de monte precepit illis ne cui que vi

**H**elyas cum mo **B**eda. Legillator et eximus prophetaz apparent loquuntur cuius dño in carne vivente ostendentes ipsum esse quem lex et prophete promiserunt non in infinito sed in monte cum illo quia qui terrena consideria mente transire solvi maiestate scripture sante que in dño impleta est perspicuum.

**R**abbi zc. Quavis stuperfactus insitum in affectu sibi indicat oblitus sanctis regni promitti non in terris sed in celis. et se et co apostolos mortali carne inditos immortalis ritus statu subire non posse et domini manifesta necessaria non esse. Legi quoqz et prophetis et euangelio tria tabernacula facere cū pit: cum non possint separari. vnu habentia tabernaculum. et ecclesiam dei.

**B**onum est nos. Multo ergo melius choris sanctorum interesse dei tatis perfrui visione: si sic delectat humanitas christi transfigurata et duo societas ad punctum ostensas.

**N**ubes obumbrans. Vñ qz quesivit materiale tabernaculum. nubis accepit umbra culum. et dislocat in resurrectione non tegmine domoz: s<sup>z</sup> spiritu sancros esse protegendas.

**D**ic est filius meus. Quasi hic vere est ille que moyses iste rob

promisit huic auscultate et omnes auscultare intete. **P**ota qz sicut in baptismo sic in mōte mysteriū trinitatis declaratur: qz gloria ei<sup>o</sup> quā in baptismo credētes p̄fitemur: i resurrecōe vidētes collaudabim<sup>z</sup>. **H**ic spūs in nube lucida; illici colubra: qz quā p̄cipit fidē qzqz simplici corde fuit: tñ luce aperte visionis quā crediderat templabat: ipaqz illustrabit gratia et in perpetuū protegetur.

**E**t statim circū spī. **B**ut fieret vox sup filii bovis inuenit est ipse solus. **O**r: cu<sup>z</sup> manifestauerit se ipsius electis: erit de oia in oīb: uno ipse cū suis vñ p̄ oia xp̄s: i caput cū corpore splendebit. vñ **N**eo ascē in ce: nisi qz desce: d-c: f-b: q-e: i-c: **D**eceperit illis **N**o vult gloria regni futuri et triūphi quā in mōte onerat publice p̄dicari: ne et in credibili et p̄tā gloria apud rudes aīos sequē crux scādalū faceret.

**V**erbū cō. **H**ier id ē-cū absorpta mos fuerit in victoria: non erit ī memoria p̄ora: cū abstulerit dñs sordē fīlii syō. auferēs omnē lacrimā ab oculis scōp. **Q**uid ergo di. Tradūt scribē hī mala chīa qz helias reiat an adūtū salua tori et redūt corda patrū ad filios. et filioz ad p̄s eoz. et restitut oia in antiquū statu. Existimat qz discipli hāc aduentus gliaz esse. quā viderat in monte. et dicūt: Hīa rei in glā quare p̄cursor tuus nō apparet: maxime qz vident recessisse helyam. **R**estituet omnia. zc. **G**alicet queret cor patrum ad filios. et cor filiorum ad p̄s. Restituet enim morti qd dñ et dia vivendo suscitit. vnde addit. **E**t quomodo scriptum est. Quasi sicut de xpi passione p̄p̄be multipharie scripsit: sic et helyas multa passus est. Restituet hīa primo corda boīm illi<sup>o</sup> t̄pis ad credēndū in christo resistēndū antichristo. **T**enide ponet anīam pro xpo. **T**urbam magnam **H**iero. Non est requies sub sole. semp occidit p̄culos inuidia. magnos p̄cutūt fulgura. montes. alij discētes cū fide. alij inuidentes cum fastu ad ecclēsiam veniunt.

**C**onquirentes. **B**ut quid p̄quereret euāgelista nō dic. **S**z p̄t intelligē de hī qōne mota fuisse qz discipli demoīaci qz in medio erat nō possent libere rare. **H**oc enī ex sequētibz p̄cipi p̄t. **E**t interrogauit eos zc.

**B**e. Nō qz loca rebz agnūt. In mōte orat transformat. discipulū archa na sua maiestatē apit: imo a turba excipit: miseroz fletu pulsat. **G**urzū discipulū mysteria regni rebat. deoīlū turbē p̄ca ifidelitatē exprobret. **G**urzū vocē p̄is his qz audire poterāt p̄adit. deoīlū malos spūs expellit. **N**ic p̄ meritoz qualitate alij ascendere. alij non desistit descendere.

**E**t interrogauit **H**ier. **S**icut et interrogat: vt p̄fessio pariat salutē et murmur cordis nostri sermōnibz soluat p̄iū. vt est. **D**ic iniqtates tuas

pains ut instificeris.  
Et dixi discipulis tuis. Latenter culpam obliquat in discipulos: cum sepe curatio non curantium sed curando impediatur vicio.

D generatio incredula. Non homini irascitur sed vicio. Non te odio affectus hoc dicit: sed ut medic⁹ ego eōtra precepta agenti. Et arguit per unum indeos incredulitatis

C Statim spūs contur. Quia dum post peccatum ad dō, minimum conueri volūmus: magis a dyabolo impugnamur. vt uel exaltat virtutem. uel vindicet suam expulsonem.

Ab infantia rē. Hiero. Siḡat gētē populi cui a nativitate increvit culens ydoloz: vt stulte immolaret filios suos demonijs. Unde sequitur. Et frequenter eum. et in i.-r.-i.-a.-m. Alī enī ignem: alī aquam vengerabantur.

Aduua īcre. rē. Hiero. Credulitas nostra ut rostrata lingua infirma est nisi innixa adiutorio tui. Fides cum lacrimis optata vota capit: vt est. Fi at tibi scdm fidem tuam.

Surde et mute spūs. Spiritui imputat quod homini p̄ stat. dum ille audiret neq̄ loqueretur quod peccator penitens audiit et loquitur. Exi ab eo et am. ne in. rē. Exi ens ab homine nūc reuertitur: si coi suum serauerit clavis bū militatis. et hostiū obtinuerit homo munitatis. vnde. Esto michi in teum protectorem. et in locum mu. vt salime facias.

Discerpens. rē. Hieron⁹. Discerpit dyabolus appropinquantes ad salutem. quod est ei esca dilecta: quos in ventre suum trahere desiderat per teriores et damna vt Job.

Factus ē sicut mor. Ibs. rē. Sana tis enim dicitur. Mor tuī enim estis. et vita vestra a. est cū xpo. i. d. Unde infirmitas christiano rum n̄ est mors: sed mortis similitudo.

D o c genūs in nullo. Hiero. Stulticia ad luxuriā carnis pertinet et ieiunio sanatur. Ira et ignavia oratōe depellitur. Medicina cuiusq; vulneris adhibenda est ei. n̄ sanat oculum qd calcaneū. ieiunio passiones corpo

t. Soeprado per conquestōnē exponit inēmo de filii.

de turba dixit. Magister attuli si liū meū ad te hñtes spūm mutū qui vbiq; eum apprehenderit alli h̄iero. Allego. peccator spūa stulticia. Tracundia. dit eū. et spumat et stridet dentibus Ignavia.

et arescit. Et dixi discipulis tuis ut eiicerent illum: et non potuerunt.

Qui respondens eis dixit. D ge. Quasi incredulitas tua sp̄dicat salutem.

neratio incredula. quandiu apud vos ero: Quādiu vos patiar: Af puerum non demonez: vt ostendat illū demonio traditū proprie peccatum suum uel parentum.

ferte illum ad me. et attulerunt eū

Et cum vidisset illum: statim sp̄ritus conturbauit eum. et elisus in terza volutabatur spumanus. Et in non quasi ignorās interrogauit sed ut diuinitas infirmitatis ostensa curationē gratiorē faciat.)

terrogavit patrem eius. Quantū temporis ē ex quo ei hoc accidit?

At ille ait: Ab infantia. Et frequenter eum. et in ignem. et in aquas misit ut eū perderet. Sed si quid potes adiuua nos misertus nostri.

Ihesus autē ait illi: Si potes cretri indicat. Que in nomine ihēi postulātur dñe. omnia possibilia sunt creden-

ti. Et p̄tinuo exclamans pater pueri cum lacrimis aiebat: Credo do

mine. Aduua incredulitatē meaz

Et cum vidisset Ihesus p̄curren tem turbā: communatus ē spiritui

imundo dicens illi. Surde et mu te spūs. ego tibi p̄cipio exi ab eo

ris-oratione sanantur pestes mentis. Occidet eum rē. Prosperis miscet tristia: vt cum venerint. non in premeditatis ferantur animis. Si contrastat eos qd occidendum est. telet et iustificare: qd die tercia resurget est.

C Ignorabant:

Non tam ingenij tarditate qd amore: qd te um verū cognouerant moritū credere nequivabant. Et quia eis in figuris loqui consueverat: horrentes eius mortem in his quoq; eum loqui figurate putabant.

C Capbaraui m Hieron. Villa consolationis Longuit pre dictę sententię oculū die tercia resurget.

Branū frumenti moritur: vt multiplicius colligatur: si non moritur solum manet.

C Quid in via rē.

Hiero. In via tractabant te principatu. si milis tractatio loco. Principatus enim vi ligreditur: sic deseritur et dum tenetur labitur et incertum in qua mā sione id ē. in qua die finiatur. Unde dicit.

Qui vult ē prim⁹. rē.

Beda. Hinc ex vita videt disputatio quia viderant petru et iacobum et iohannē seorsum ductos in mō tem. et aliquod secretū ibi ē creditum eis: et petro sicut mattheus dicit. claves regni celorum promissas. et ecclesiam super petram si dei a qua ipse nomen accepit edificandas. Putabant ergo vel illos tres ceteris. omnibus petrum esse pralamm.

C Tresidens rē.

Illi cunctes disputabant te principatu. et ipse sedens docet humilitatē. Principes enī laborant. humiles qui escunt.

C Desiderium gloriū vult humilitate sanare. et p̄to simplici monet imperio. mox innocentie puerilis exemplo.

C Complexus.

Significat humiles dignos esse suo completo: qui iure possunt gloriari et dicere. Quia eius sub capite meo et te terra illius am. me.

C Quisquis unum er. Vel simpliciter pauperes christi ab his qui velint esse maiores. pro eius honore ostendit esse recipiendos. Vel ipsos maliciā parvulos esse suadet. vt tanq; parvuli simplices sint.

**E**t quicunq; me suscepit. Quia in pueris se recipi volebat: et caput in membris ne putaretur hoc solum esse quod videbat: adiunxit. Et quicunq; me suscepit *z*.

**R**espondit illi iohannes. Quia dixerat: quisquis vni ex huic mundo percepit me recipit: intelligit iohannes quod in nomine eius eos non recipiant: qui non sincere ambulant. unde ait. Magister vidimus quendam *z*. Quasi hic in nomine tuo non tetet suscipi.

**E**t prohibui-  
mus eum. Putamus  
eum excludendus a be-  
neficio qui non vtitur  
officio. Sed docetur  
nemines a bono quod  
ex parte habet arcen-  
dum: sed ad hoc potius  
quod non habet pro-  
uocandus: unde. No-  
lite prohibere eum *z*.

**N**olite prohibere eum. Beda.  
Hinc apostolus. Sed  
sine occasione sine ve-  
ritate christus annun-  
cietur: et in hoc gaudeo  
semper et gaudete. Ta-  
les quis signa faciat:  
et ob alio et salute cense  
antur esse non prohibi-  
bend: non tam eis se  
cura conscientia. Im-  
mo cum dixerint: no-  
mine tuo proletarium?  
et demonia eccimus.  
*z*. dicetur eis: quod nun-  
quam vos. discedite  
a me qui operari iniqui-  
tatem. Itaque hereticis et  
scismaticis et malis ca-  
tholicis non sacramen-  
ta communia in quibus  
nobiscum sunt: non co-  
tra: sed divisionem pa-  
ci veritatis contraria  
qua adversum nos sunt  
et dominum non sequun-  
tur nobiscum: detesta-  
ri et prohibere telem?

**F**rigide. *z*. Ne  
paupertate et penuria  
lignorum aliquis le ex-  
ceptet. Similiter dicit a/  
postolus ad galathas

Communice autem is qui cathexizatur ab eo qui scilicet in omnibus bonis.

Et si quis se paupertate excusat ait. Nolite era. tenuis n. ir. Quis enim se-

minauerit homo: hec et metet.

**E**t quisquis scandalisauerit. Quanq; hoc generale sit: potest tamen secundum co-  
sequentiam sermonis contra apostolos dici: qui de primatu disputabant.

**B**eda. Nota quod in bono opere nostro aliquando cauendum est scandalum proximi: aliquando pro nichilo habendum iniquitatem sine peccato possumus vitare proximo et scandalum temet. Si autem pro veritate scandu-  
lum sumitur ut ilius nasci permittitur quod veritas relinquitur.

**M**ola asinaria. Hieron. Secundum morem prouintie. Hec enim pena  
maiori criminis erat. Et renera est melius innotius pena atrocissima tempo-  
ra libi sumire vitam corpoream quod ledendo fratrem mortem animus mereri  
perpetuam.

**P**er molam asinariam secularis vite circumitus et labor: per profundum  
maris extrema damnatio. Melius est ut solus pereat sub habitu exteriori  
non simulando se bonum: quod simulando se bonum corrumpe alios. Cui  
us ergo est si sub exteriori habitu ad mortem terrena acta constringant: quod  
si sacra officia culpam ceteris imitabilem demonstrent: quia si solus caderet

me recipit. Et quicunq; me suscep-  
tum. Sicut et me suscepit. Sed eum qui  
inter eum et me nichil distat.  
me misit. Respondebit illi iohannes  
dices: Magister vidimus quendam  
in nomine tuo ejusdem demona quod  
non sequitur nos. et prohibuimus  
eum. Ihesus autem ait. Nolite pro-  
hibere eum. Nemo est enim qui fa-  
ciat virtutem in nomine meo. et pos-  
sit cito male loqui de me. Qui enim  
non est aduersum vos pro vobis  
quisquis vni ex huic modo  
est. Sed ne paupertatis excusatione pretenda-  
tis. Quisquis enim est. Quisquis enim  
potum dederit vobis calice aque frigide in no-  
mine meo: quia christi estis. amen  
dico vobis: non perdet mercede-  
sua. Et quisquis scandalisauerit  
quisquis nullo modo mouentur: pusilli occa-  
vnu ex his pusillis credentibus  
fides queruntur  
in me: bonum est ei magis si circun-  
daretur mola asinaria collo eius.  
et in mare mitteretur. Et si scandalis-  
auerit te manus tua. abscede illa.

tolerabilior vt enim cum inferni pena cruciaret.

**E**t si scandalisauerit. *z*. Quia supra vocavit ne scandalisemus eos  
qui credunt in eum: ammonet quantum debet eos cauere qui scandalisant  
Scandalum grece offendiculum vel ruina vel impactio pedis. Vel ut  
alii: scrupulus. Ille ergo scandalisat fratrem: qui ei dicto vel facto occasio  
nem ruina prebet.

**M**anus tua *z*. Amicus: cuius opere et consilio indigemus quotidie

Sed si hic ledere in animo voluerit: excludere est a nostra societa-  
te. ne si cum perdit in hac vita partem ha-  
bere volumus: simul cum illo pereamus.

**E**dias m. Hie

Du manus principa-  
tis: humilitas et super-  
bia. Abscede superbia  
tene huius principatum

**E**ibi vermis. *z*

Beda. Fator vermis  
de corruptione carnis  
et sanguinis. Ideoque  
caro recens sale condi-  
tur. et exiccato humo-  
re sanguineo: vermis esse  
nequeat. Caro ergo et  
sanguis vermes creantur  
quia delectatio carna-  
lis cui condimentum  
continet non resistit  
penaz luxuriosis gene-  
rat eternam. Debet ergo  
corpus continen-  
tis sale et mentem con-  
dimero sapiente ab er-  
roris et vicioribus abca-  
stigare.

**O**mnis enim igne. *z*

Quia tertio intentio-  
nem fecit ignis et ver-  
mis: ostendit quomodo  
victus valeamus  
vitare.

**O**mnis enim igne.

Mire dictum est. Q-  
enam sale salitur: ver-  
mis putredinem arcit

Q-vero igne. id est. in  
igne asperso sale car-  
nem quoque consumit.

Hec secundum leges in ho-  
stis fiebant que in al-

tari cremabantur. vbi in omni victima et sacrificio sal offerri preceptum est.  
Sal dulcedo sapientie: ignis luctus spiritus gratia. Omnis enim igne  
salutetur: quia omnis electus sapientia conditur. et digna victima dei effici-  
atur altari. Unde bene addit. Et omnis victima sale salutetur. Ille enim  
vere domini victima est: qui corpus et animam a vicis emundando per a-  
morem spiritus sancti deo consecrat. Nec solum sale aspergitur: sed igne co-  
sumitur: quando non peccati tantum contagio pellitur: sed etiam presentis  
vite delectatio tollitur: et futura vite conuersatio tota mente suspiratur: un-  
de nostra conuersatio in celis est. Et obsecro per misericordiam dei ut ex-  
hibeat corpora vestra hostiam sanctam *z*. Alter. Altare dei cor bonorum  
hostium et sacrificia bona opera fidelium. In omnibus sacrificiis sal: quia nul-  
lum opus bonum sine sapientia. Ignis sacrificia in altari consumit: de quo  
Ipse vos baptisabit in spiritu sancto et igne. Vel ignis tribulationes. Re-  
spicit hoc ad superiora vbi scandalisantia membra enelli precepta sunt: quia  
hoc est igne saliri: et temptationibus exerceri ob christi amorem dilectos et pa-  
ratos nobis abnegare.

**O**mnis uictima. Hie. Victima genus humanum quod hic sapietis sa-  
le vel ratione salitur: dum corruptio sanguinis: custodia putredinis et me-  
ter verium hic consumitur: et post purgatorio igne examinabitur.

**Quod si sal.** Id est: si quis semel condimentis veritatis refectus ad apostoliam redierit: quo alio doctore corrigitur: qui eam quam gustavit sapientiam: vel aduersis territis: vel prosperis illectus respuit? Unde quis medebit incantatori a serpente percussio? In hoc iudam et socios eius significare creditur qui philargiria corrupti: et apostolatum perdere: et dominum tradere non dubitanit. Quia aut sunt multi quos dum maior scientia erigit: ab aliis societate disiungit. Et quo plus sapienti: eo plus a concordie virtute desipunt: subiugit habete in vobis sal: et habete pacem inter vos.

**Habete in vobis sal et sic.** Beda. Habere sal sine pace non virtutis est donum sed damnatōnis argumentum: quo enim quis melius sapit: eo tertiū delinquit. // **C. X.** **Et exinde ex iudeo.** Bucius ea que in galilea fecit et docuit: hic narrat que in iudea fecit et docuit et paulus est. Et primo quod trās iordanē ad orientē: deinde que cis iordanē quādo venit hiericho et betaniā et iherusalem. Cum enim omnis iudeorū prouincia generaliter ad distinctionem aliarū gentium iudea dicta sit: specialiter tamen meridiana plaga dicit iudea ad distinctionē galylee: decapolis: et ceterarū in eadem prouincia regiorū.

**Pharisēi interrogati.** Magna uitantia inter turbas pharisēos. Hę conueniunt ut docentur et infirmi curētur. Sicut mattheus aperte dicit. Illi ut te prando recipiant. Has enim tenetio pietatis: illos adducit sūmulus luoris. **Silicet uero.** Bominato silogismo tēptauit: et quicquid respondet capere putat. Si dicit dimitendā et alias ducendā: pudiens p̄dicator sibi videtur contraire. Si nō dimitēdā: reus sa crilegi: et p̄tra doctrinam moysi: et per moysen contra doctrinam dei facere. Igitur dominus sic responsum temperauit ut transeat discipulam: scripturā lāne intellectam in testimoniu addicens et naturalem legem: primamq̄ dei sententiā secundē oponens que non voluntate dei sed peccantiū necessitate p̄cessa est.

**Ad duriciam cordis.** Beda. Nunquid tens contrarius sibi est: ut aliquid ante iussit: et idem post nouo freret imperio? Non. Sed moyses videns propter desideriū secundā nuptiā et uxores primas interfici: aut in malam vitam duci: maluit indulgere discidium propter discordiam q̄ per odio: et homicidia persenerare nuptiā copulam.

**Et erunt duo in eodem.** Premū nuptiā est e duobus unaq̄ carnē fieri. Castritas iuncta spūi unus spūs efficitur.

**Nō non separat.** Desiderio secundē uxoris. Deus separat qui con-

īungit: quando ex consensu vtriusq; ppter servitutem dei eo q̄ tempus breve sit: sic habent uxores quasi nō habentes.

**Et in domo iterum rē.** Hieron. Non discipuli interrogauerunt prius: sed pharisēi. Sed secunda interrogatio ab alijs: id est: ab apostolis iterum dicta est: q̄ de eadem re de qua pharisēi.

**Hiero.** Iterata sententia verbi non fastidium sed esuriem et situm prestat. Vnde. Qui me comedunt adhuc esuriunt: et qui me bibunt adhuc si-

Dellista sapientie et loqua gustata diligētibus multimodū sapientē reddunt. Qd significatum est quando dominus pluit manna ad manducādū sub sole liquecens. vt est hoc. Fulgebunt iusti sicut sol in regno pa. e. Ad ignem duratur. vt panis cor hominis confimet. vt est. Si quis vult post me venire. rē

**Trem suum et matrem. et adh̄berebit.** Non ad uxores. Non tres ad uxorem suam: et erunt duo in carne una. itaq; iam nō sunt duo: sed una caro. **Quod ergo de coniunctio homo nō separat.** Et in domo iterum discipuli eius de eodē interrogauerunt eum. Et ait illis. Quicquid dimiserit uxori suā et aliam durerit: adulteriū committit super eam. Et si uxor dimiserit virum suum et alij nupserit: mechatur. H̄orsan quia parvulum statuerat in medio discipulorum: et complexatus fuerat.

**Et offerebant illi parvulos ut tangeret eos.** Discipuli autem comminabantur offerentibus. Quos cū videret ihesus: indigne tulit: et ait illis. Hincite puulos venire ad me et ne prohibueritis eos. **Taliū enim est regnum dei.** Amen dico uobis est regnum dei. **Amen dico uobis.** Quisquis non receperit regnum dei uelut parvulus: non intrabit. ut signicerit tales sua dilectionē et gratia et benedictione esse dignos. in illud. **Et complexas eos imponens manus super illos benedicet eos.** Et cujus egressus esset in via procurrens quidā genuflexo ante eum rogabat eum. Magister bone: quid facias ut uitā eternā.

**Quisquis non**

uerē talūq; Amen dico uobis Qui nō generat in ira: nō leuis membris vidēs pulchra mulierē nō p̄cupiscit: non aliud habet in ore aliud in corde: quasi si tales non fueritis: non intrabis in regnum celorum.

**Regnum dei rē.** Id est: doctrinam euangelij sicut parvuli accipere inbemur: id est: sicut parvulus doctribus non contradicit: rationes aduerens eos nō componit: sed fideliter suscipit: cum mente obtemperat et quiescit: ita et nos obediendo simpliciter et sine omni contradictione verba domini debemus suscipere.

**Procurrens quidam genuflexo.** Beda. Audierat credo iste a domino tantū eos qui volunt parvulis esse similes introitu regni celestis esse dignos: et ideo certior esse desiderat: non per parabolās sed aperte quibus operum meritis vitam eternam consequi possit.

**Q**uid me dicas bo. **B**Quia magistrū vocauerat bonū et non te  
um vel dei filium: dicit quemvis sanctū hominē apparatione dei non esse  
bonum. de quo. **C**onfitemini domino quoniā bonus. **V**nus autē deus bo-  
nus. non pater solus sed et filius. qui dicit. Ego sum pastor bonus. Et spi-  
ritus sanctus bonus est. de quo. **P**ater de celo dabit spiritū bonum peten-  
tibz se. **V**na scilicet et in diuidina trinitas. pater et filius et sp̄iustus solus  
et unus deus bonus est. **N**on igitur bonum se negat; sed deum esse signi-  
ficat. Nec se magistrū  
bonū si ē; s̄ absq; do-  
nullū bonū ē testatur

**C**ne adulteres.

**B**eda. Hec est pueri  
lis innocentie castitas  
que nobis imitanda. p  
ponitur si regnū dei in-  
trare velimus. Notan-  
dum sane q̄ iusticia le-  
gis suo tempore custo-  
dita. non solum bona  
temporalia; sed etiam  
vitā cōferebat eternā.

**M**agister. om-  
nia hec con-. **R**.  
Non putandus ē vo-  
to temptantis (vt qui  
dam putant) dominū  
interrogasse. et de sua  
vita mentitiū esse: cum  
se legis mandata cu-  
stodisse dixerit: s̄ sim-  
pliciter confessus. Si  
enim mentiretur nūq̄  
intuitus archana cor-  
dis eius ē diligere di-  
ceretur ihesus. Diligit  
enim eos qui manda-  
ta legis etiam minora  
custodiunt. et quod in  
lege minus fuerat his  
qui perfecti esse des. de-  
runt ostendit. quia nō  
venit soluere legē sed  
adimplere. vnde ad-  
dit. Vade. quecumq; habes ven-  
de. **z**

**E**t ueni seque-  
re. **B**Quasi dicerz  
post p̄ceptas dīuitias  
saluatorē imitare. i.  
relicti malis fac bona  
Facilius sacculus con-  
tempnit q̄ concipi-  
scientia vel voluptas.

**D**ifficile qui  
Beda. Qui multipli-  
cādis dīuitias incibit  
patz quia vite alteri  
gaudia querere con-  
tempnit. Sed alii  
est pecuniam habere; aliud amare. Multū habent et non amant. et mul̄ti nō  
habent et amant. Item alii et habent et amant. Alij vero nō habere nec ama-  
re se gaudent. qui tutores sunt. et quidem cum apostolo dicere possunt. Mi-  
chi mundus crū. et ego mundo. Unde et salomon non ait. qui habet: s̄ qui  
amat dīuitias fructus non capiet ex eis. Et ipse dominus in his verbis di-  
scipulis obstantibz dicens. Filioli. **z**

**N**on ait. impossibile. Quod enim impossibile est: omnino fieri non po-  
test. quod difficile: cū labore potest fieri: sed cum magno labore iuvante dei  
gratia. vt pecunias habentes. vel etiam in eis confidentes exitis phylargi-  
rie retinaculis intrare possint regnum dei.

**F**acilius ē camelum. **B**eda. Quomodo ergo in evangelio mat-  
thesus et zacheus. et ioseph. et in veteri. q̄ plurimi dīuites intrare? For-  
te quia dīuitias pro nichilo habuere. vel ex toto contempnere didicerunt.  
vnde danid. Unicus et pauper sum ego. Et idem. Dīuitie si q̄. no. c. ap.

percipiam? **I**hesus autem dixit ei  
Cōparatōe dei  
**Q**uid me dicas bonū? **N**emo bo-  
nus nisi unus deus. **P**recepta  
nosti? **N**e adulteres. ne occidas.  
ne fureris. ne falsum testimoniu-  
m dixeris. ne fraudē feceris. hono-  
ra patrem tuum et matrem. At ille  
rñdens ait illi. **M**agister. Omnia  
hec conseruauit a iuuentute mea.  
Archana cordis eius.  
**I**hesus autem intuitus est eum:  
Ad perfectionē  
dilexit eum. et dixit ei. **U**nū tibi  
Omnia omnino. nō partē. sicut ananas  
deest. **V**lade. quecumq; habes ven-  
de. et da pauperibus. et habebis  
Quem nec erugo nec tinea demolitum.  
Quia hoc solum nō sufficit. **S**imitan-  
do sicut ego ambulo ambulando.  
thesaurum in celo: et venu sequere  
me. **Q**ui contristatus in verbo: a  
causa tristie.  
būt merens. Erat enī hñs multas  
spiro. Quasi spinas nascentes et tribulos. que  
sementem dominicam suffocauerunt.  
possessiones. **E**t circūspiciens Ibe-  
sus ait discipulis suis. **Q**uā diffi-  
cile qui pecunias habet in regnū  
dei introibunt. **D**iscipuli autē ob-  
Quia non poterant intelligere.  
stupescerāt in verbis ei?. At ihūs  
rursus rñdens ait illis. **F**ilioli: q̄  
difficile est fidentes in pecunījs

Non ait. nolite suscipere.

**A**lleg. **F**acilius est christū pati pro dilectoribz seculi: q̄ eos ad christū  
posse conueri. **C**amelus enim christus est. qui sponte humiliatus infirmita-  
tis nostrae onera sustulit. In quo enim melius intelligitur. **Q**uanto ma-  
ior es: humilia te in omibz. **A**cus; punctiones. id est dolores. passiones. Fo-  
ramen acus: angustia passionis qua velut scissa vestimenta nostre nature  
quodammodo resartire. id est reparare dignatus est. **V**nde post lapsum

melius induit gaudie-  
amus. **A**d hoc testimo-  
nium apostoli. Qui  
cunq; baptizati estis  
in christo: christum in-  
dūstis.

**E**t quis potest  
Lū plures sit paupes  
q̄ divites: non hoc di-  
xissent: nisi in divitium  
numero intellexissent  
cunctos qui dīuitias  
adipisci vellent.

**A**pud deum. **T**ū  
Qui a cupiditate ter-  
reno ad charitatem  
eterno conuertere po-  
test. et superbos facere  
humiles.

**E**cce nos dimi-  
sumus. **G**ādis fidu-  
cia. **D**iscretor erat. di-  
ties non erat. vītu ma-  
ni et arte quirebat. et  
tamen confidenter di-  
cit. Ecce nos reliqui  
mus omnia. **T**ū

**E**t secuti sumus.  
Quia non sufficit sic  
dimittere: iūgit quod  
perfectū est. et secuti su-  
mus te. **Q**uasi fecim⁹  
qd̄ iūsisti: quid ergo  
dabis nobis premij.

**L**enties tantū.  
Beda. Hac occasio-  
ne quidam iudeicam  
mille annoꝝ fabulam  
post resurrectionem in-  
stoy dogmatizant. q̄n  
omnia que propter te  
um dimisimus multi-  
plici nobis senoꝝ sūt  
reddenda. iniup et vi-  
ta eterna. **N**ec videt  
q̄ sint inepti. salteꝝ in  
centenis uxoriꝝ sedm.  
alios euangelistas pre-  
sertim cum domin⁹ di-  
cat. nec nubent nec nu-  
bentur. et ea reddenda  
in hoc tempore cuꝝ per

secutionibz que post resurrectōem omnino iūsisti nullę erunt. **S**ensus ergo est. Qui propter euāgeliū christi carnalia reliquerit. sp̄nalia bona re-  
cipiet que sui merito. et comparatōe ita erit: quasi parvo numero cētenarii  
us comparatus. quia a fratribz et sororibz quibz sp̄nali glutino colligatur:  
multo gratiorē etiam in hac vita recipiet charitatē. vñ. **M**ultitudis cre-  
cāt cor vñi et anīa vna. Et erāt illis omnia communia. **A**lter. Cētenarii a le-  
ua translati in texerāt. līcet eādem in flexu digitoribz videatur tenere sig-  
nificationem vel figuram quā cētenarius in lēna: numerū tamē quātitatē ma-  
gnitudine superiū dicit. quia om̄es qui propter regnū dei temporalia spernūt  
etiam in hac vita perfectōibz plena regni gaudiū fide certa. p̄gustat. et in  
expectatōe patrie celestis que per texerāt significatur oīm panter electoribz  
verissima dilectōe fruītur.

**M**ulti autem. Quia multi incipiunt sed nō perficiunt. Terribilis sentē-  
tia. subditur. **M**ulti autem. **T**ē

**E**t latro in cruce profector eodem die quo pro peccati suis crucifixus est: gratia fidei cui christo in padiso gaudet. Quotidie quoque videm multos laicos magnis vite meritis excellere: et alios a prima etate spirituali studio ferventes ad extremum oicio torpescere.

**E**t stupebant. Ideo si quis meminerat quod se passus multa a summis sacerdotibus et scribis predixerat et occidendus. Menebat ergo vel ipsi cui eo occiderentur vel ille cuius vita et magisterio gaudebant occideretur.

**E**t assumens.

**B**. Precedens discipulosque animos ex passione sua perturbabat: longe ante et passionis penitentiam resurrectionis gloriam predicit: ut cum morientem viderent: resurrectionem non dubitarent.

**P**aganoque quoque dementiam qui eius crucem irident aperte confitunt: cum et passionis temeris quasi futuroque periculis ostendit: et locum mortis quasi intrepidus adit.

**E**t accedit. **T**. Audita relazone immemores secundi aduenitus: putant enim more ho- minum regnare.

**M**attheus dicit matrem postulasse: sed marcus dicit ipsos: desiderium eorum volens aperte quod auxilio mater petebat. Et in utroque evangelista dominus non maius sed ipsis respondit.

**A**ut baptismus. Idem quod calix. Unde alibi de passione sua dicit. Baptismo beatus baptizari. et quod coartus vescodus preficiatur?

**C**alicem quidem. **B**. Jacob ab Iudea capite truncatus. Iohannes in fermentis olei dolium missus: inde ad coronam martyrum athletica christi processit statimque in pathmos fugiet. Itaque et martyrio anno non defuit: et calice professionis bibit quem biberunt in camino tres pueri: licet persecutori sanguinem non fuderent.

**E**dere autem hoc vobis? Sed regnum celorum non est dantis led accipientis: non enim personae acceptio est apud deum sed quicunque digni fuerit accipiet quod non personae sed vita patitur.

**C**lobis **T**. Adhuc super his: quasi si vultus accipere nolite esse quod estis aliis paratis est et vos aliis estote: et vobis paratum est: quod est: prius humiliati qui iam vultus exaltari.

**I**ndignati sunt. Non de matre sed de filiis: qui ignorantes mensuram immodica cupiditate ardebat.

**J**hesus autem vocas eos. Humilis magister et pius et misericordia nec cupitatis immodicis duos arguit. Nec et indignatio increpat et luxurias: sed docet maiorem esse qui minor fuerit: et dominum qui seruus sit. Frustra igit aut illi ad maiora suspirant: aut hi super desiderio eorum tolent: cum ad summationem virtutum non poterit sed humilitas ducat. Huius tenet et ponit exemplum: ut si dicta parumperent: ad opera erubescerent. Nam et filius hominis. **T**.

**E**t uenit hierico. Hieron. Hierico luna vel anathema: quod agnitus appropinquanti passioni. Defectus carnis christi preparatio est celestis bie-

rusalem: unde hierico deserentes: hierusalem: visioni pacis appropinquant. **E**t proficisci ente eo de hie. **T**. Beda. Quia ascendente ad celos domino et fideli sequentiibus: cunctis scilicet electis ab initio mundi cum illo regnum celeste ingredientibus: mox gentium populus domini perfidia censu auditio christi aduentu cepit lumen salutis sperare. Juxta viam sedens mendicat: quod nondum veritatis iter agnoscens: sedula desiderij inquisitio ad hoc venire ostendit. ut cornelius quem coelebat crebris precibus ut se illuminare dignaret orabat. Transfundo autem: stans illuminat: quia per humanitatem miseretur in qua natura passus resurrexit: ascendet: quod est actio temporalis et transitoria.

**E**t stans ceterum illuminat quia verbi eternitas non transit: quod in se manens omnia renouat. Statim tei est incommutabilis dispensatione mutabilitia cuncta disponere. Quare ergo transiens audit: stans illuminat: quia qui propter nos temporalia pertulit: inde nobis lumen tribuit: unde transitus mutabilitatis habere nescit.

**B**eda. Matthaeus in hoc loco dicit duos ceteros secus viam sedentes illuminatos. Lucas cum appropinquaret hierico unum illuminatum pari ordine: sed lucas scribit quod mattheus omisit. **T**. autem hoc loco mattheus duos dicit. Marcus dicit unum: alterum non negat. Scindendum est unum eorum: fuisse notissimum. unde nomen eius et patris communi- rat marcus: quod in aliis non facit nisi cum ya- rum expressit nomine quia et ille nobilis fuit ita et iste ex aliqua felicitate electus notissimus et famosissime misericordia fuit. Qui non solus ceterus etiam mendicus sedebat. Huius ergo illuminationem mare describit: quia hoc miraculo maiorum

famam comparavit.

**B**eda. Appropinquans ergo hierico ceterum unum illuminauit: quod in carne veniens et passioni appinquans non multos ad fidem adduxit. Non enim primo: sed paucis annis ante eum pateretur lumen verbi exhibuit. **S**ed de hierico proficisci ceteros illuminauit: quod resurgens a mortuis atque ascendens in celum spiritum sanctum apostolis misit: eosque ad illuminationem omnium populorum in mundum dispersit.

**L**ypice. Unum appropinquans hierico illuminat: quod ante passionem suam unum inde eorum profectus est. Proficisci te hierico duos: quod post resurrectionem per apostolos et inde eis et gentibus predicanit: et eterne unitatis et assumptionis humanitatis archana patefecit. Marcus unum scribit: quod ad gentes quibus scribat respicit: quod omnino a luce erant alieni: quod ceteras quanto famosior tamen illu- gatio gratiosior. Matthaeus duos: quod hebreus credentibus scribat etiam in genere quod ad gentium quos noticia erat percurrentur: ut ad easdem unam fidei gratiam pertinere doceret. Hinc etiam est quod mattheus asinus et pullus refert: alii tres: quod gentibus scribunt pueris: asinus tamen ad dominum ducit dicunt.

**L**e ci quos dñs illuminauit. homines sunt superne lucis (que xp̄s est) ne sc̄i. sed ipso donate ad p̄fitandā c̄citatē et p̄tendā veritatis luce sunt p̄p̄ci. Hierico luma. que defectum nostre mutabilitatis significat. Unde. Homo quidam telcedebat ab hierusalem in hierico r̄c.

**B**arthymeus cecus. Hieronim⁹. Ecclias in deo que illustrabit in fine in aduentu h̄lye et enoch.

**N**ui cum au. r̄c. Popul⁹ gentiū audita fama christi cui⁹ particeps querebat fieri. Cōtra dicebant multi. primo iudei. post etiā gētiles ne illūnād⁹ sanād⁹ q̄s mūndus xp̄m innocaret. nec tamē ad vitam p̄gordingatos eternam poterat impugnātiūz furoz. phibere.

**F**ili da. Hiero.

Hier merita patriarchaz illuminat̄ iudai cus pls. cui adest misericors tens et misera tor. illumināt̄ cecos et erigens elisos.

**A**t ille multo magis. Ingrauelē te bello vicio p̄ manus lenante sunt ad lapidem adiutorij cum clā more. id est. ad ih̄m.

**H**iero. Conveniens ordo salutis. Audūmus primo. tene de clamam⁹ per fidē. vocamur per apostolos. surgim⁹ per p̄niām. et uiuim⁹ per baptismū. interroganur per voluntatē. vñ. Qui pie cto vestimentō suo. exili re nud⁹ veteri hoīe dr̄. vt hymnū salies sup̄ montes segniciē depōnens p̄iarchas et prophetas apostolos in al tis considerans.

**E**t uocant c̄e. r̄c. Beda. Alleg. Lēcūz clamante dñs vocat: dum ipso gentiū sc̄ia z veritatē desiderati per sc̄os p̄dicatores p̄bū fidei p̄mittit. Qui vo

cantes cecū animae qui ore esse et largere. ad eum q̄ venire p̄cipiūt c̄ p̄dicando spēm salutē h̄c. de vicioz torpore surgere. atq̄ ad x̄tūn studia q̄b illūnāt̄ mereatur accin gi. ibent. quasi. accedite ad euz et illū. et surge q̄ dor. r̄c. Qui p̄jecto vesti mē o suo. id est. abiectis mundi curis expedito mentis gressu ad dñtorem lugis properat.

**E**xiliens. P̄ optā voluntatem p̄pletōne desiderij remunerat. vnde.

Quodcumq; petieritis in oratione credentes acipietis.

**Q**uid vis tibi r̄c. Sicut quid velit. sed peti vult quod et se dare. et nos

petere p̄gnoscit. q̄ importune admonet ad orandum: et in dicā. sicut nanc⁹ p̄ vñ qd op̄l sit anteq̄ petatis eū. Ad h̄ḡ regit vi petat. et co; ad orōnē exi tet. vñ cecus. Raboni vt videā. Non aurū querit. sed lumē. Lēcūz enī di

uinitas h̄c p̄t. sed n̄ videre quod habet. Exemplō bñ. n̄ falsas diuinitas q̄ ramus. sed luce. quā cū solis angelis videre possumus. ad quā via fides ē.

Unde illuminato ceco dicit. Vade. fides tua te saluū fecit.

**C**lidit et se. Beda Moral. Videt et sequit q̄ qd bñ intelligit op̄a lequi unitari. vnde. Si quis michi ministrat me sequatur. In via. Con siderem⁹ qua via gradit. et seqm̄ur per huilitatē per labores.

**V**ia: que dicit. Ego sum via veritas et vita. H̄c est via angusta que

ducit ad ardua h̄erosolimę et bethanię ad montē olīmpū. qui est mons lu

minis et consolatōnis.

**B**ethanię. Beda. Bethania villa sine ciuitate in latere montis oliueti. que stadiis duodecim ab hierusalē vbi lazarns suscitatus est. dom⁹ obediens interpretat. Et bene hierusalē vētūz et mundū sanguine redēptus. primo bethaniā venit. et ibi a denota muliere vincens est. q̄ multos an passi onem docendo. dom⁹ sibi obediens fecit. quo p̄a actōne. q̄ odēfero vnu guento delectat. Hinc ciuitas etiā h̄ in monte olīneti posita dr̄: ut ecclia per grām dei esse saluāda signet. quā vuctōne sp̄nūlū carismatū. et sc̄e et pietatis luce sonet. Mons enī olīneti sp̄nūlūz di stributor grāp̄. Ne autē absēderet ciuitas super hanc montē posita; mittit duos te discipulūs in castellūz qd p̄tra eos est. docē res. s̄ q̄ indocta ul̄barbara orbis loci. q̄ op̄ positi castelli m̄nia p̄ dicatione diruerent. Duos; propter veritatis scientiam. et operis mundiciam.